
COMUNE DI POLLINA
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

Piazza Maddalena s.n.c. - 90010 Pollina (PA) – C.F. e P.I.00623750825 TEL 0921425009- FAX 0921425426
PEC comunedipollina@pec.it

COPIA

SETTORE PRIMO

Oggetto:
DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI
REFEZIONE SCOLASTICA A.S. 2021/2022. PRENOTAZIONE SOMME ED
ACCERTAMENTO CONTABILE

CIG: 8889569069

DETERMINAZIONE

N. 387   del 08-09-2021

N. Generale 900   del 10-09-2021

Il Responsabile del Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Vincenzo

Castiglia;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs 82/2005 CAD. Atto redatto tramite utilizzo del
sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014,
conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile della
conservazione dei dati:

mailto:comunedipollina@pec.it


D E T E R M I N A

di approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Vincenzo Castiglia, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente.

Il Resp.le del Settore
f.to  Vincenzo Castiglia

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs 82/2005 CAD. Atto redatto tramite utilizzo del
sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014,
conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile della
conservazione dei dati:



SETTORE PRIMO

SERVIZI SOCIALI

Preliminare n. 394 del 08-09-2021

Oggetto:
DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI
REFEZIONE SCOLASTICA A.S. 2021/2022. PRENOTAZIONE SOMME ED
ACCERTAMENTO CONTABILE

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che

È intendimento di questa Amministrazione provvedere a garantire il servizio di refezione

scolastica per l’a.s. 2021/2022 agli alunni frequentanti la scuola dell’infanzia e la scuola

secondaria di primo grado di Pollina e Finale di Pollina;

All’interno della dotazione organica dell’Ente non è previsto personale qualificato e

sufficiente a svolgere il servizio stesso e pertanto, occorre procedere ad affidarlo all’esterno

ad apposita ditta operante nel settore;

Il precedente contratto risulta scaduto ed occorre procedere a nuovo affidamento del servizio

stante l’imminente inizio delle lezioni;

Rilevato che con delibera di Giunta Comunale n.30 del 25.03.2021 ad oggetto “SERVIZI

PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE E DETERMINAZIONE DEL TASSO DI

COPERTURA FINANZIARIA PER L’ANNO 2021” è stabilito che il costo di copertura per il

servizio in argomento a carico degli utenti è pari al 50% del costo del servizio.

Richiamato l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba

essere preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende

perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta

del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto che

l’art.32 c.2, del D.Lgs 18 aprile 2016 n.50, dispone che prima dell’avvio delle procedure di

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici determinano di

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

l’art.32 c. 14 del D.Lgs 18 aprile 2016 n.50 dispone che il contratto è stipulato, a pena di

nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs 82/2005 CAD. Atto redatto tramite utilizzo del
sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014,
conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile della
conservazione dei dati:



norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura

dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata; in caso di

procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio

di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati

membri.

l’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. N.120/2020, così come riformulato dall’art.51 del D.L.

n.77 del 31 maggio 2021 convertito in legge n.108 del 29/07/2021 da la possibilità di

procedere ad affidamenti diretti per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 € (nel

decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito dalla legge 11 settembre 2020, n. 120  tale

limite era fissato a 75.000 €)

l’art.36 comma 6-ter del D.Lgs 18 aprile 2016 n.50 dispone che nelle procedure di

affidamento effettuate nell’ambito dei mercati elettronici gestiti da CONSIP, la stazione

appaltante verifica esclusivamente il possesso da parte dell’aggiudicatario dei requisiti

economici e finanziari e tecnico-professionali, ferma restando la verifica del possesso dei

requisiti generali effettuata dalla stazione appaltante qualora il soggetto aggiudicatario non

rientri tra gli operatori economici verificati a campione ai sensi del comma 6-bis;

conseguentemente, verrà comunque richiesta la verifica di detti requisiti tramite DGUE;

Vista la nota prot. 5689 del 10.06.2021 da parte dell’Istituto comprensivo Pollina San Mauro C.de,

con la quale vengono comunicati  il numero degli alunni e del personale docente che

presuntivamente usufruiranno del servizio mensa e per il quale è possibile desumere un numero

pasti complessivo di 16.197

Dato atto che il prezzo del singolo pasto posto a base d’asta è:

€3,90 oltre IVA per alunni scuola dell’infanzia

€4,39 oltre IVA per alunni scuola secondaria I grado.

per un importo a base d’asta di €65.230,71 oltre IVA al 4% ed oltre oneri per la sicurezza non

soggetti a ribasso per €807,47 IVA 22% inclusa.

Considerato che è intendimento dell’Amministrazione al fine di garantire economicità, buon

andamento della pubblica amministrazione e celerità al procedimento amministrativo, così come si

riscontra nella disciplina dei D.L. “Semplificazioni”, oltre che garantire tempestivamente il servizio

stante l’imminente avvio dell’anno scolastico, usufruire della procedura di affidamento diretto ai

sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. N.120/2020, così come riformulato dall’art.51 del D.L.

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs 82/2005 CAD. Atto redatto tramite utilizzo del
sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014,
conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile della
conservazione dei dati:



n.77 del 31 maggio 2021 convertito in legge n.108 del 29/07/2021 tramite stipula trattativa diretta

sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione gestito da Consip;

Dato Atto, in ragione di quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., che:

il fine che con l’affidamento di che trattasi si intende perseguire è permettere agli alunni che

del tempo pieno o prolungato delle scuole primaria e secondaria di I grado di pranzare a

scuola nei giorni di rientro

l’oggetto del contratto è il servizio di refezione scolastica:

la formalizzazione del presente affidamento e, quindi, la definizione del rapporto

contrattuale con la relativa stipula, è effettuata mediante ricorso al mercato elettronico della

pubblica amministrazione  e pertanto, trattandosi di scrittura privata digitale non è soggetto

a registrazione fin dall’origine ma solo in caso d’uso;

la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto tramite trattativa diretta sul

MEPA;

Atteso che a seguito di indagine di mercato si è proceduto ad individuare la ditta Le Palme

Ristorazione & Servizi S.r.l. con Sede legale in via San Francesco, 45 – 91027 Paceco (TP) P.IVA

01564680815, specializzata nel settore e di comprovate competenze tecnico professionali che

espleta il servizio anche in altri comuni della zona;

Rilevata la volontà dell’Amministrazione di procedere con l’affidamento di che trattasi ed avviare

trattativa diretta su Mepa in ossequio al d.l. Semplificazioni;

Visti

-il  D.Lgs n.118/2011;

-il D. Lgs n.50/2016

-il D.L. N.120/2020, così come riformulato dall’art.51 del D.L. n.77 del 31 maggio 2021 convertito

in legge n.108 del 29/07/2021

-l'art.183 del D.Lgs 267/2000 “ impegno di spesa”;

-la delibera di Consiglio Comunale n.22 del 17.05.2021 di approvazione del DUP 2021/2023

-la delibera del Consiglio Comunale n.23 del 17.05.2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è

stato approvato il bilancio 2021/2023;

-la Determina Sindacale n.5 del 01.03.2021 di nomina del Responsabile del I settore;

-lo Statuto Comunale;

-il Regolamento di contabilità

-il Durc regolare della ditta;

Sentite le direttive dell’Amministrazione Comunale
Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs 82/2005 CAD. Atto redatto tramite utilizzo del
sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014,
conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile della
conservazione dei dati:



PROPONE

Per i motivi in premessa, che qui si intendono richiamati e trascritti,

-Di acquisire il servizio di refezione scolastica per l’a.s. 2021/2022, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett.

a) del D.L. N.120/2020, così come riformulato dall’art.51 del D.L. n.77 del 31 maggio 2021

convertito in legge n.108 del 29/07/2021 mediante ricorso al MEPA, attraverso trattativa diretta con

la ditta Le Palme Ristorazione & Servizi S.r.l. con Sede legale in via San Francesco, 45 – 91027

Paceco (TP) P.IVA 01564680815;

- Di avviare la Trattativa diretta su MEPA contestualmente al presente provvedimento con un

importo a base d’asta di €65.230,71 oltre IVA al 4% ed oltre oneri per la sicurezza non soggetti a

ribasso per €807,47 IVA 22% inclusa in riferimento all’a.s. 2021/2022

- Di prenotare il complessivo importo a base d’asta al capitolo 1020  SPESE PER IL SERVIZIO

DELLE MENSE SCOLASTICHE (L.R. N. 1/79) - codice 04.06-1.03.02.15.006 del Bilancio di

Previsione 2021/2022 come segue:

€24.671,52 con competenza anno 2021

€43.975,88 con competenza anno 2022

-Di dare atto che trattandosi di servizio a domanda individuale, in ossequio alla delibera di G.C.

citata in premessa, il 50% del costo del servizio è a carico dell’utenza e pertanto, può procedersi ad

accertare la relativa somma al capitolo PROVENTI DEI SERVIZI DI MENSA - codice

3.01.02.01.008 come segue:

€ 12.335,76 con competenza anno 2021

€21.987,94  con competenza anno 2022

-Di approvare l’allegato capitolato d’appalto che qui si intende richiamato;

-Di rendere  noto ai sensi dell'art.3 della Legge 241/1990 così come recepito dalla Regione Siciliana

con L.R. N.48/1991 e s.m.i. il responsabile del procedimento è la dipendente comunale sig.ra

Polizzotto Concetta;

-Di dare atto della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del

responsabile del procedimento ai sensi dell’art.6 bis della legge 241/1990 e dell’art.1 c.9 lett. e)

della legge 190/2012 e dell’art.53 del D. Lgs. 165/2001;

Di prendere atto che  il presente provvedimento amministrativo sarà esecutivo con l'apposizione del

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del comma 4° dell'art.151 del

D.Lgs 267/2000.
Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs 82/2005 CAD. Atto redatto tramite utilizzo del
sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014,
conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile della
conservazione dei dati:



va pubblica all'Albo Pretorio on line dell'Ente  per 15 giorni consecutivi;

va  pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell'art.37 del D.lg.vo

33/2013 e s.m.i. e ai ai sensi dell'art.6 della L.R. 11/2015;

va inserita nel registro generale  tenuto presso il primo settore.

Il Responsabile del procedimento
f.to  Vincenzo Castiglia

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs 82/2005 CAD. Atto redatto tramite utilizzo del
sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014,
conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile della
conservazione dei dati:



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Esito: In attesa

Prenotazione impegno N.    35 del 10-09-2021 a Competenza   CIG 8889569069

5° livello 04.06-1.03.02.15.006  Contratti di servizio per le mense scolastiche

Capitolo       1020 / Articolo
SPESE PER IL SERVIZIO DELLE MENSE SCOLASTICHE (L.R. N. 1/79)

Causale DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA A.S.
2021/2022. PRENOTAZIONE SOMME ED ACCERTAMENTO CONTABILE

Importo 2021 Euro 24.671,52

Importo  2022 Euro 43.975,88

Beneficiario      5172  LE PALME RISTORAZIONE & SERVIZI S.R.L.

Accertamento N.   118 del 10-09-2021 a Competenza   CIG 8889569069

5° livello 3.01.02.01.008  Proventi da mense

Capitolo        490 / Articolo
PROVENTI DEI SERVIZI DI MENSA

Causale DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA A.S.
2021/2022. PRENOTAZIONE SOMME ED ACCERTAMENTO CONTABILE

Importo 2021 Euro 12.335,76

Importo  2022 Euro 21.987,94

Beneficiario       653  DIVERSI UTENTI

Pollina,

Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Dott.ssa Valentina Musumeci

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs 82/2005 CAD. Atto redatto tramite utilizzo del
sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014,
conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile della
conservazione dei dati:



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 900 del 10-09-2021, viene pubblicata all’albo
pretorio on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal           .

N. Reg. Albo:

Pollina,

Il Segretario Generale

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs 82/2005 CAD. Atto redatto tramite utilizzo del
sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014,
conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile della
conservazione dei dati:


